

深圳市艾比森光电股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见审计报告。会计师的审计意见认为，公司财务报表在所有重大方面已经按照企业会计准则的规定编制，公允反映公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将 2024 年度财务决算情况汇报如下：

一、2024 年度公司主要会计数据和财务指标

2024 年度公司全面推行精益管理，提升公司整体经营效率，实现年度净营业周期 36 天。

公司实现营业收入同比下降 8.58%、归属于上市公司股东的净利润同比下降 62.98%、实现经营活动产生的现金流量净额 15,272.09 万元，同比降低 71.18%。

（一）报告期内主要财务数据

2024 年度公司主要经营指标的完成情况：公司实现营业收入 366,261.65 万元，同比下降 8.58%；归属于上市公司股东的净利润 11,689.34 万元，同比下降 62.98%。

截止 2024 年 12 月 31 日公司总资产达 367,349.06 万元，负债总计 213,672.07 万元，股东权益合计 153,676.99 万元。

2024 年度公司经营活动产生的现金流量净额 15,272.09 万元；投资活动产生的现金流量净额-33,296.89 万元；筹资活动产生的现金流量净额-1,876.91 万元；汇率变动对现金影响 3,010.85 万元，现金及现金等价物净增加额-16,890.87 万元。

（二）2024 年度公司基本财务指标如下：

财务指标	2024 年 12 月 31 日/2024 年	2023 年 12 月 31 日/2023 年
营业收入（万元）	366,261.65	400,628.61
营业收入增长率	-8.58%	43.29%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	15,272.09	52,984.16
归属于上市公司股东的净利润（万元）	11,689.34	31,574.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	7,589.69	27,607.22

基本每股收益（元/股）	0.3192	0.8723
稀释每股收益（元/股）	0.3192	0.8595
加权平均净资产收益率	8.04%	24.16%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	5.22%	21.13%
资产负债率	58.17%	63.20%
速动比率（倍）	0.91	0.88
流动比率（倍）	1.19	1.15
净利润经营性净现金含量	1.31	1.68
应收账款周转天数(天)	72	63
存货周转天数（天）	84	77
净营业周期（天）	36	28
每股净资产（元）	4.16	4.02
每股净现金流量（元）	-0.46	0.05
每股经营活动的现金流量（元）	0.41	1.46

注：①净营业周期=应收账款周转天数+存货周转天数-应付账款周转天数；

②上述计算结果可能存在尾差，下同。

二、财务状况、经营成果及现金流量情况分析

（一）资产负债结构及变动分析

单位：万元

项目	2024/12/31	2023/12/31
货币资金	57,185.06	78,246.90
应收账款	58,400.91	87,433.82
存货	56,819.63	67,022.46
流动资产合计	244,794.85	280,391.81
固定资产	68,760.71	63,528.20
无形资产	4,031.25	3,863.81
商誉	0.00	0.00
非流动资产合计	122,554.21	116,801.24
资产总计	367,349.06	397,193.05
合同负债	36,536.48	32,150.45
流动负债合计	205,568.60	243,543.24
负债合计	213,672.07	251,043.38
股东权益合计	153,676.99	146,149.67
负债和股东权益总计	367,349.06	397,193.05

报告期内，公司资产总额比上年下降 7.51%，主要原因是使用资金偿付了供应商货款所致。

公司流动资产占总资产比重较高，报告期末流动资产占比 66.64%，流动资产较上年同期下降 12.70%，主要原因是使用资金偿付了供应商货款所致。

公司流动负债占总负债比重 96.21%，公司流动负债主要为应付账款、应付

票据、合同负债、应付职工薪酬等，较上年同期下降 15.59%，主要原因是本期的应付账款减少所致。

（二）经营情况分析

2024 年度和 2023 年度，公司主营业务收入占营业收入的比例分别为 99.48% 和 99.77%，主营业务突出。

报告期内，公司营业收入分地区构成情况如下表所示：

单位：万元

项目	2024 年		2023 年	
	金额（万元）	占比	金额（万元）	占比
境内	73,173.51	19.98%	143,041.95	35.70%
境外（含港澳台）：	293,088.14	80.02%	257,586.66	64.30%
亚洲（中国以外）	96,811.64	26.43%	80,203.79	20.02%
欧洲	79,760.90	21.78%	75,738.45	18.90%
北美洲	75,539.56	20.62%	53,945.95	13.47%
南美洲	22,768.18	6.22%	34,514.30	8.62%
非洲	10,886.21	2.97%	8,965.66	2.24%
大洋洲	7,321.65	2.00%	4,218.51	1.05%
营业收入合计	366,261.65	100.00%	400,628.61	100.00%

2024 年公司通过对海外市场持续多年的深耕细作与合理布局，打造具有差异化的品牌优势，有效增强了在海外市场的竞争力，海外市场呈良好增长态势，境外实现销售收入 293,088.14 万元，同比增长 13.78%；中国市场受经济环境和竞争态势的影响，公司从聚焦规模扩张调整到选择价值客户做深耕，实现销售收入 73,173.51 万元，同比下降 48.84%。

（三）现金流量分析

报告期内，公司的现金流量情况如下表：

单位：万元

项目	2024 年	2023 年
经营活动产生的现金流量：		
经营活动现金流入小计	433,563.41	398,473.45
经营活动现金流出小计	418,291.32	345,489.29
经营活动产生的现金流量净额	15,272.09	52,984.16
投资活动产生的现金流量：		
投资活动现金流入小计	162,500.63	71,180.77
投资活动现金流出小计	195,797.53	115,605.67
投资活动产生的现金流量净额	-33,296.89	-44,424.90
筹资活动产生的现金流量：		

筹资活动现金流入小计	25,056.48	22,165.00
筹资活动现金流出小计	26,933.40	30,710.81
筹资活动产生的现金流量净额	-1,876.91	-8,545.81
现金及现金等价物净增加额	-16,890.87	1,838.20

2024 年度和 2023 年度，公司经营活动产生的现金流量净额分别为 15,272.09 万元和 52,984.16 万元。

2024 年度和 2023 年度，公司投资活动产生的现金流量净额分别为-33,296.89 万元和-44,424.90 万元。

2024 年度和 2023 年度，公司筹资活动产生的现金流量净额分别为-1,876.91 万元和-8,545.81 万元。

深圳市艾比森光电股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 1 日